
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА  

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 
П Р И К А З 

от 24.01.2022                                                                                            №27/01-05 

г. Каменка 

 

О проведении  

районного этапа интеллектуальной игры «Что? Где? Когда?» 

 

 

       В целях массового вовлечения школьников в движение региональной 

Лиги Интеллектуальных Игр, выявления  талантливых детей, повышения 

лидерской активности, п р и к а з ы в а ю :  

    1.Утвердить положение о муниципальном этапе интеллектуальной 

игры «Что? Где? Когда?» (Приложение 1). 

    2. Провести районный этап интеллектуальной игры «Что? Где? Когда?»   

10  февраля  2022 года в 14.00 ч.  на платформе it-village-penza.ru. 

    3.Для организации и проведения игры утвердить оргкомитет и состав 

жюри конкурса (Приложение 2). 

    4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника информационно-методического отдела МКУ «Центр 

обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области». 

 

 

 

Начальник управления                                                     Е.Н. Коняшкина   

 

  

 

 

 

 

 

 



Приложение 1   

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области  

от 24.01.2022 №27/01-05 

 

Положение  

о районном этапе интеллектуальной игры «Что? Где? Когда?» 

 

            1.Общие положения 

Районный этап интеллектуальной игры «Что? Где? Когда?» проводится 

в целях массового вовлечения школьников в движение региональной Лиги 

Интеллектуальных Игр, выявления  талантливых детей,  лидерской 

активности и конкурентоспособности талантливых детей 

2. Цели и задачи интеллектуальной игры. 

Цель: 

–массовое вовлечение школьников в движение региональной Лиги 

Интеллектуальных Игр; 

Задачи: 

– воспитание у обучающихся интереса к интеллектуальному творчеству; 

– развитие навыков индивидуальной работы; 

– популяризация интеллектуальных игр как средств активного досуга; 

–создание условий для творческой самореализации и 

самосовершенствования подростков; 

–совершенствование форм и методов организации интеллектуально     

познавательных мероприятий; 

–формирование общественного мнения в качестве положительного образа 

молодого человека, подростка, увлекающегося интеллектуальным 

творчеством, повышение его социального престижа; 

–формирование  и подготовка команд для участия в областных 

соревнованиях. 

3.Организация интеллектуальной игры. 

3.1. Организатором муниципального этапа интеллектуальной игры 

«Что? Где? Когда?»  является Управление образования администрации 

Каменского района Пензенской области. 

Непосредственное оценивание результатов интеллектуальной игры 

возлагается на жюри. 

4. Сроки проведения турнира. 

4.1.Турнир проводится 10 февраля  2022 года  в 14.00 ч. на платформе it-

village-penza.ru 

          Заявка на участие в 1 этапе направляется в Управление образования  

администрации Каменского района Пензенской области до 29 февраля 2022 

года. 

 

 



2 этап (региональный финал).  

      Период проведения – 14 февраля 2022 г. Всего 24  вопроса (2  тура по 12 

вопросов). Приглашаются команды согласно квоте.  

3 этап (II региональный – финал).  

Период проведения – март 2022 г. Всего 30 вопросов (3 тура по 10 

вопросов). Приглашаются команды – победители I регионального отборочного 

этапа.  

4 этап (окружной финал). Апрель 2022 г. в г. Пермь.  

Всего – 40 вопросов (4 тура по 10 вопросов).  

             5. Участники турнира. 

5.1. Состав команд: в турнире принимают участие школьные (или 

сборные) команды учащихся образовательных учреждений Каменского 

района в количестве 6 человек, один из которых капитан  (9-11 класс).  

Допускается участие нескольких команд от школы. 

6. Порядок проведения турнира. 

Все этапы игры проводятся по правилам Международной Ассоциации 

клубов «Что? Где? Когда?»:  

Перед началом игры в каждой команде определяются капитан  

и название команды, заполняется бланк заявки (Приложение 1).  

Команды играют в одном помещении. Им задаются определенное 

положением количество вопросов.  

Ведущий задает вопрос вслух, читая его разборчиво и медленно 

(несколько быстрее, чем необходимо под запись). Зачитывание вопроса 

завершается командой «Время», после которой ведущий пускает секундомер. 

Ведущий засекает 1 минуту, которая представляется для обсуждения 

вопроса. За 10 секунд до истечения срока обсуждения ведущий 

предупреждает команды словами «Осталось 10 секунд». После истечения 1 

минуты, ведущий дает команду «Время» и начинает вести обратный отсчет 

вслух от 10 до 1. К моменту окончания обратного отсчета все бланки ответов 

на данный вопрос должны быть сданы ведущему.  

Команды сдают ответы на заранее подготовленных и нарезанных 

бланках  в письменной форме. В случае отсутствия ответа сдается бланк с 

прочерком. Капитан команды записывает ответ на лицевую сторону бланка 

ответа. Ответ должен быть однозначным и коротким. Двойной ответ 

(например, «Красное или синее») признается неправильным.  

Ведущий или помощник ведущего выставляет в турнирную таблицу 

за каждый правильный ответ значок «+».  

Место команды в турнирной таблице определяется суммой 

правильных ответов. В случае, если команды набрали одинаковое количество 

правильных ответов, считается, что они заняли одно и то же место, за 

исключением случаев определения победителей или команд, выходящих на 

следующий этап соревнования. В случае равенства очков у команд, 

претендующих на выход в следующий этап, командам задаётся 

дополнительный вопрос.  



7. Определение победителей и награждение. 

7.1.  По итогам игры определяются три команды – победительницы. 

Победитель и призеры награждаются грамотами Управления образования 

администрации Каменского района за 1,2,3 место в муниципальном турнире 

по интеллектуальной игре «Что? Где? Когда? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2   

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области  

от 24.01.2022  №27/01-05 

 

 

Состав оргкомитета 

 

 

1.Коняшкина Е.Н. – начальник Управления образования 

администрации Каменского района Пензенской области;  

2.Иванова М.А.. – методист информационно-методического отдела 

МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского района Пензенской 

области». 

3. Зубакова Э.А.. – заместитель директора по воспитательной работе 

МОУ СОШ №7 г. Каменки 

 

Состав жюри 

 

1.Иванова М.А.- методист информационно-методического отдела МКУ 

«Центр обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области»; 

2.Борзихин О.Н. - учитель истории МОУ СОШ с.Покровская Арчада; 

3.Уразова Л.М. -учитель математики МОУ СОШ №7 г. Каменки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Заявка команды на отборочную игру «Что? Где? Когда?» 

 

Команда (название) ___________________________ 

Учебное заведение____________________________ 

Состав команды:  

 

№ Фамилия, имя, отчество Дата рождения Класс 

1    

2    

3    

4    

5    

6 

(капитан) 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


